
ANUNT DE PARTICIPARE
Privind achiztyionarea: Produselor alimentare pentru bolnavii de TBC eliberate vrin sistemul

thichetelor alimentare

prin procedura de achizifie - Cererea ofertelor de pret
(tipul procediirii de achizi|ie)

1. Denumirea autoritajii contractante: IMSP Spitalul Raional SoldSnesti

2. IDNO: 1003606015521

3. Adresa: Revublica Moldova, or. Soldanestl str. Pacii nr. 24

4. Numarul de telefon/fax: Tel: 0(272) 2-58-64. fax 2-52-62

5. Adresa de e-mail §i de internet a autoritafii contractante: sr.soldanesti(a),ms.md

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de 
atribuire: documentatia de atribuire este anexata in cadrul vrocedurii m SIA RSAP

7. Tipul autorita{ii contractante §i obiectul principal de activitate (daca este cazul, menfiunea 
ca autoritatea contractanta este о autoritate centrala de achizifie sau ca achizi{ia implica о 
altS forma de achizifie comuna): Institutie Medico-Sanitara Publica

8. Cumparatorul invita operatorii economici interesafi, сагё ii pot satisface necesitafile, sa 
participe la procedura de achizifie privind Iivrarea/prestarea/executarea urmatoarelor 
bunuri:

Nr.
d/o Cod CPV

Denumirea
bunurilor/serviciil

or/lucrarilor
solicitate

Unitate 
a de 

mSsura
Cantitate

a
Specificarea tehnica 

deplina solicitata, 
Standarde de referinfa

Valoarea 
estimata 

(se va 
indica 
pentru 
flecare 
lot in 
parte)

Lotul 1: Prod use 
alimentare pentru 
bolnavii de TBC 

prin sistemul 
tichetelor 

alimentare
1 15800000-6 Crupe de arpaca§ Kg 1 Crupe de arpacas in 

ambalaj-ctte 1 kg, calitate 
superioara, HG 520 din 

22.06.2010

2 15800000-6 Fulgi de ovaz Kg 1 Fulgi de ovaz in ambalaj- 
cite 1 kg, calitate superioara, 

GOST 21149-93



3 15800000-6
r - r - -------------- -- ------ ----- t

Hri§ca-bob mtreg Kg 1 Hri?ca-bob intreg in ambalaj 
-  cite 1 kg, calitate 

superioart, GOST 5550-74

4 15800000-6 Orez rotund slefuit K g 1 Orez-bob intreg-rotund in 
ambalaj- cite 1 kg, calitate 
superioara, GOST 6292-93

5 15800000-6 Ulei vegetal litri 1 Ulei de floarea soarelui 
rafinat ?i deodorizat, 

am balat in sticle de 1 litri, 
S tandard : PTMD 67- 

05691233-001:2002 HG 
434  din 27 .05.2010

6 15800000-6 Zahar Kg 1 Zahar din sfecla de calitate 
am balate - 1  kg

H G nr.774  din 03.07.2007

7 15800000-6 Paste fainoase 
c/sup

Kg 1 Paste fainoase, c/superioara, 
ambalate 1 Kg Standard HG 

nr.775 din 03.07.2007- 
Produse de panificafie §i 

paste fainoase

8

15800000-6 Brinza de vaci -  
0,2 % - 1 kg kg 1

Brinza de vaci -2% in 
ambalaj pungi de polietelena 
- 1 kg, PTM D 67-00400053- 
058 Standard: HG nr.611 din 
611 din05.07.2010 cu privire 
la aprobarea Regulementarii 
tehnice Lapte si produse 
lactate

9

15800000-6 Biscuiti cu lapte K g 1

Biscuiti cu lapte in 
asortim ent ambalate in 
pachete de hirtie -  1 kg 
Standard: SM DSTU 3781- 
98

10

15800000-6
C am e din pasare 
congelata kg 1

Gaini congelate, calitate 
superioara, ambalate -1  kg 
Standard: H G  nr.696 din 
04.08.2010 Carne-materie 
prima. Producere, import ?i 
comert

11

15800000-6 Pe§te congelat kg 1

Pe§te congelat fara 
cap,greutatea nu mai m ica de 
0,5 k g / 1 pe§te (fara cap ?i 
coada) Standard: GOST 
20057-96

12

15800000-6
Lapte pasteurizat 
2,5 % - 1 L

litri 1

2 Lapte pasteurizat - 2,5 % 
,In pachete de polietelena - 
1,0 litri Standard: HG nr.611 
din 611 din05.07.2010 cu 
privire la aprobarea 
Regulem entarii tehnice 
Lapte si produse lactate ... . _



13

15800000-6 Chefir 2,5 %-0,5 1 litri 1

Chefir -2,5 %, ambalate in 
pachete de polietelena- 0,5 1 
Standard: HG nr.611 din 611 
din05.07.2010 cu privire la 
aprobarea Regulementarii 
tehnice Lapte si produse 
lactate

14

15800000-6 Smintina 15%, 0,5 
kg kg 1

Smintina 15 %, ambalate m 
pachete de polietelena- 0,5 1 
TU 10.02.789.09.89 
Standard: HG nr.611 din 611 
din05.07.2010 cu privire la 
aprobarea Regulementarii 
tehnice Lapte si produse 
lactate

15

15800000-6 U n t-7 2 ,5  % kg 1

D in sm intina dulce nesarat 
cu grasimi animaliere min 
72,5 %, fara adaos de 
grasimi vegetal, Standard: 
HG nr.611 din 611 
din05.07.2010 cu privire la 
aprobarea Regulementarii 
tehnice Lapte si produse 
lactate

16

15800000-6 Ceai negru B uc
1

Ceai negru, in pachete cite 25 
buc, calitate superioara 
Standard HG nr.206 din 
11.03.2009 „cafrea. Extracte de 
cafea si de cicoare. Ceaiuri si 
produse din ceai”

17 15800000-6 M azare uscata kg 1
MazSre uscata, calitate 
superioara PT MD67- 
38869887-003

15800000-6 Crupe porumb kg 1
Crape de porumb m ambalaj, 
calitate superioara GOST 6002- 
69

18 15800000-6 Crupe griu 
sfarimitate kg 1

Crupe de griu sfarimitate in 
ambalaj, calitate superioara 
Standard GOST 9353

19 15800000-6 Crupe orz kg 1
Crupe de orz in ambalaj, 
calitate superioara HG 520 din 
22.06.2010

20 15800000-6 Faina de griu kg 1
Faina de grau, calitate 
superioara , ambalate 2 kg, 
GOST 14176-69

\21
15800000-6 Pesm eti cu stafide kg 1

Pesmeti dulci cu stafide din 
faina de calitate superioara 
GOST 30317-95

22
15800000-6 Pulpe de gaina 

congelate kg 1

Pulpe de gaina proaspete sau 
congelate, cu fierbere rapida, 
caliatatea I, GOST 25391-82 / 
PTMD 67-00400053-033:2006

23 15800000-6 Crenvuste Lacta kg 1
Produs din came proaspata 
100%, Calitate superioara 
GOST 23670-79

24 15800000-6 Sare iodata kg 1
Sare iodata, in pachete de 
polietilena de 1 kg GOST- 
13 830-97

25 15800000-6 Pasta de rosii bo rcane 1
Pasta de rojii in borcane cu 
greutatea de 720,0 gr SM 
247:2004



26 15800000-6 Banane kg 1 Banane galbene

27 15800000-6 M andarine kg 1
M andarine coapte de marimi 
medii

28 15800000-6 Lamii kg 1 Lamii de marimi medii

29
15800000-6 Cartofi kg 1

Cartofi proaspe^i, de marime 
medie, fara pesticide SM 
ISO 1956-14:2017

30
15800000-6 Ceapa kg 1

CeapS uscata proaspata, de 
marime medie, fara pesticide 
SM ISO 1956-14:2017

31
15800000-6 M orcov kg 1

M orcovi proaspefi, de 
m arime medie, fara pesticide 
SM ISO 1956-14:2017

32
15800000-6 Sfecla rosie kg 1

Svecla ro§ie de marime 
medie, de calitate, fara 
pesticide SM ISO 1956- 
14:2017

33
15800000-6 Varza kg 1

Varza proaspata, de calitate, 
fara pesticide SM ISO 
1956-14:2017

34

15800000-6 Oua de gaina B uc 1

Oua de gaina dietetice, 
m ascate, Standard: HG 
nr. 1208 din 27.10.2008 
„Norme sanitar veterinare 
privind comercializarea 
oualor pentru consum um an”

35 15800000-6 Franzela alba B uc 1
Din fSint de grSu de calitatea I, 
in vigoare, 1/400 gr. GOST 
14176-69

36
15800000-6 Fasole albe kg 1

Fasole albe, uscate, de 
calitate, curate SM ISO 
1956-14:2017

37 15800000-6 M agiun b o rcan 1
Magiun de fructe ambalaj- 
borcane sticia 860,0 gr. 
Sterilizat STAS 6929- 88

T o ta l lot 150000,00

V aloarea  estim ativa to ta la 150000,00

А

9. In cazul in care contractul este imparfit pe loturi un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta): Pentru lotul intreg.

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite.

11. Termenii §i condi{iile de livrare/prestare/executare solicitaji: Eliberarea nroduselor 
alimentare vacientilor se efectueaza la solicitare in masazine amplasat in or.Soldanesti. in baza 
tichetului alimentar semnat. stamvila si eliberat de persoanele resvonsabile.

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2020
13. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate fi executat numai in 

cadrul unor programe de angajare protejata (dupa caz): nu se aplica
14. Prestarea serviciului este rezervata unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (dupa caz): nu se aplica



15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora §i a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile minime) 
al (ale) cerinfelor eventual impuse; se menfioneaza informafiile solicitate (DUAE, 
documentafie):

Nr. D enum irea documentului/cerinfelor M od  de dem onstrate a  indeplinirii cerinfei:

1.
Oferta financia l

Formularul ofertei (F3.1)- Original- semnat electronic, 
completat $i semnat de catre ofertant indicand:
• valoarea fara TVA, ( lei)
• valoarea cu TVA, ( lei)
• termen de execufie- iunie 2020-decembrie 2020
• termen de valabilitate al ofertei-se solicits 30 zile

DA

Formularul (F4.1) Specifica^ii tehnice- Original - 
semnat electronic, completat §i semnat de catre 
ofertant.

DA

Formularul (F4.2) Specifica{ii de pre{- Original - 
semnat electronic, completat $i semnat de catre 
ofertant.

DA

2.
DUAE Documentul Unic de Achizifii European. Semnat 

electronic, completat, semnat de cfitre ofertant

DA

3. Demonstrarea eligibilit3{ii de cStre 
ofertant /  candidat

Declarafie de neincadrare in situajiile ce determina 
excluderea de la procedura de atribuire, ce vin in 
aplicarea art. 18 din L egeanr. 131 din 03.07.2015, 
Formularul (F3.5)
com pletat §i sem nat de catre ofertant

DA

Declarafia privind conduita etica §i neimplicarea 
in practici frauduloase ?i de corupere, Formularul 
(3.4), com pletat §i sem nat de catre ofertant

4. Demonstrarea capacit3{ii de 
exercitare a activity» profesionale

Certificatul de inregistrare,
Semnat si stampilat de cdtre ofertant.

DA

Extrasul din Registrul de Stat al persoanelor juridice, 
Semnatsi stampilat de cdtre ofertant.

DA

Informatie generals despre ofertant, Formularul 
informativ (F3.3) completat §i semnat de catre ofertant.

DA

5. Demonstrarea capacitS^ii economice $i 
financiare

Certificat de efectuare sistematica a plSfii impozitelor, 
contribu^iilor la bugetul public national, eliberat de 
Inspectoratul Fiscal (valabilitatea certificatului - 
conform cerinlelor Inspectoratului Fiscal al Republicii 
Moldova),
semnat de cdtre ofertant, valabil la ziua desffyurarii 
concursului.

DA

6.

Asigurarea 
standardelor calitafii

operatorul economic va prezentat:
• Certificate ce atesta ca produsele sunt conforme 

cerinlelor normative ale Republicii Moldova . 
Semnate de catre ofertant

DA

Autoriza{ia sanitar/veterinarS de funcfionare a unitSfii 
comerciale in raza or. Soldanesti, 
semnat de catre ofertant

DA

7.
Certificat de definere abatorului 
a producatorului sau contract cu 
abator (pentru carne)

Copie, confirm at p rin  §tam pila §i sem natura 
partic ipantului

D A

8.
Criteriul de evaluarea a ofertelor §i 
atribuire a contractului de achizifie

Criteriul de evaluare: Preful cel mai sc&zut 
Autoritatea contractanta va respinge oferta in cazul 

in care:
•  oferta este anormal de scazuta potrivit art. 70 

a lL eg ii 131 din 03.07.2015.
• oferta nu corespunde cerinfelor expuse in



documentafia de atribuire.
• ofertantul nu indepline§te cerintele ?i criteriile 

de calificare §i selec|ie.
• Oferta fm anciara nu are un prej fixat
• s-a constatat com iterea unor acte de compere.

9. Cerinje obligatorii

• Oferta, docum ented legate de licitatie vor fi 
intocmite in limba de stat.

• Documentele justificative §i literatura de 
specialitate tiparita, certificatele de conformitate 
pentru m aterialele solicitate care fac parte din 
oferta, pot fi in alta limba, cu conditia ca acestea 
sa fie insotite de о traducere exacts a 
fragm entelor relevante in limba de stat.

• Pentru eficientizarea examinarii, evaluarii §i 
compararii ofertelor, autoritatea contractanta 
recom anda ofertantilor sa posede §i sa depuna in 
sistemul electronic SIA “RSA P” (M Tender), 
toate documentele solicitate m documentele de 
atribuire, la m omentul depunerii ofertei.

• Documentele din oferta, in cazul cand vor fi 
solicitate de autoritatea contractanta pentru 
confirmarea, privind corespunderea operatorului 
economic clasat pe primul loc cu cerintele 
stabilite in documenta{ia de atribuire, sa fie 
prezentate in ordinea solicitata in tabel.

•  Livrarea de la magazine se efectuiaza in baza 
bonului detasabil eliberat de institutia 
m edicala pacietului cu valoarea echivalenta de 
35 lei pe zi.

•  Pacientul se poate prezenta cu fiecare bon 
separate pentru о zi sau cu mai multe bonuri

•  Pacientul este in drept sa valorifice orice 
pozitie in cantitatile necesare la suma de 35 lei

•  M agazinu l este ob ligat sa livreze to t 
so rtim en tu l de p roduse  co n trac ta te  pe to a te  
lo tu rile , so licita te de  pacien t

-U n ita tea  com ercia la  treb u ie  sa fie am plast 
in raza  or,§oldane$ti

Locul eliberarii bunurilor va fi la sediul unitatii 
comerciale alimentare.

•

Nota:
• Produsele alimentare sa fie ambalate conform cerintelor tehnice solicitate. etichetate $i 

marcate in conformitate cu legislafia in vigoare:

16. Motivul recurgerii la procedura accelerata (in cazul licitajiei deschise, restrinse §i al 
procedurii negociate), dupa caz -  nu se aplica.

17.Tehnici §i instrumente specifice de atribuire (daca este cazul specifica|i dac5 se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licita^ia electronica): Achizitia va fi 
prin licitatie electronica, 3 runde, pasul minim de micsorare a ratei de 
licitatie 0,1%.

18. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicaji dupa caz): Nu se aplica



19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Cel mai scazut pret. pentru 
lotul intres Agentul economic va indica in oferta numai preturile pentru о unitate de 
masura a produselor alimentare

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 
§i ponderile lor: nu se арНсй.

21. Termenul limita de depunere/deschidere a ofertelor:
- pana la: [ora exactS] Conform datelor din SIA RSAP
- pe: [data] Conform datelor din SIA RSAP

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participare vor f i  depuse electronic prin intermediul SIA RSAP.

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile
24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP__________ .

(SIA RSAP sau adresa deschiderii)
Ofertele intirziate vor f i  respinse.

25. Persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanfii sau reprezentanfii acestora au dreptul sa participe la deschiderea ofertelor, cu 
excepfia cazului ctnd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”.

26. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de 
stat

27. Respectivul contract se refera la un proiect §i/sau program finanfat din fonduri ale
Uniunii Europene:________ nu se aplica_________________ .

(se specifics denumirea proiectului §i/sau programului)

28. Denumirea §i adresa organismului competent de solu{ionare a contestation  
Agenfia Nafionala pentru Solufionarea Contestatiilor
Adresa: тип. Chisinau, bd. §tefan cel Mare $i Sfant nr.124 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

29. Data (datele) §i referinfa (referinfele) publicarilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se refera anun{ul respective (daca este 
cazul): nu se aplica.
A

30. In cazul achizi^iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun^urilor viitoare:
nu se aplica

31. Data publicarii anunfului de intense sau, dupa caz, precizarea ca nu a fost publicat un 
astfel de anun|: nu a fost publicat un astfel de anunt

32. Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: Conform SIA RSAP
A

33. In cadrul procedurii de achizitie publica se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu

Depunerea electronica a ofertelor sau cererilor 
de participare

Se va utiliza

Sistemul de comenzi electronice Nu se va utiliza

Facturarea electronica Se va utiliza

Plafile electronice Se va utiliza

34. Contractul intra sub incident Acordului privind achizifiile guvernamentale al
Organizafiei Mondiale a Comer^ului (numai in cazul anunfurilor transmise spre publicare
in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se aplica________ .

(se specifics da sau nu)

mailto:contestatii@ansc.md


35. Alte informa{ii relevante:
Condifii de livrare:
livrarea de la magazin se efectueaza in baza bonului alimentar deta§abil, eliberat de institufia 

medicala pacientului cu valoarea echivalenta de 35 lei pe zi. Pe bon vor f i  indicate 

perioada, magazinul, adresa magazinului, medicul ftiziopneumolog, semnatura pacientului, 

datele de pa§aport a pacientului, sortimentul produselor alimentare contractate, §tampila institufei 

medicate, §tampila magazinului contractat, data eliberarii bonului.
Pacientul este in drept sa valorifice orice pozifie in cantitafile necesare suma de 35 lei.

Achitareapentruprodusele alimentare se va efectua lunar dupa evaluarea bonurilor stocate in 

magazin in corespundere cu cotoarele din IMSP SR §oldane§ti, actului de verificare §i in baza 

facturiifiscale in stricta conformitate cu cerinfele contractului,

Cerinfa obligatorie pentru ofertant: Datfiindfaptul ca beneficiarii acestei achizifii constituie un 

segment al populafiei cu un grad de rise sporit pentru societate (bolnavi de tuberculoza) §i in 

scopul facilitdrii ridicarii produselor alimentare in baza bonului, avantaj vor avea operatorii 

economici ai car or punct de repartizare va f i  in raza or. §oldane$ti.


		2020-05-07T10:51:31+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




